1. ООО «НефтеХимСервисСнаб»

150055, г. Уфа, ул. Пр Октября,141

2. ОАО «Акционерная компания по

                                                                 транспорту нефти «Транснефть»

117420, Москва, ул. Наметкина, д.12, стр.1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1485/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

    29.07.2013                                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «НефтеХимСервисСнаб» (150055, г. Уфа, ул. Пр Октября,141) (далее - Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Акционерная компания по транспорту нефти «Транснефть» (117420, Москва, ул. Наметкина, д.12, стр.1) (далее - Заказчик) при проведении закрытого запроса предложений на право заключения договора на поставку металлопродукции (лот № ЗП-107.13),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Москве (далее –        Московское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении закрытого запроса предложений на право заключения договора на поставку металлопродукции (лот № ЗП-107.13) (далее - Закупка),

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг Заказчики, помимо законодательства, руководствуются принятыми и утвержденными в соответствии с требованиями указанного закона правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Заявитель обжалует неразмещение Заказчиком информации о Закупке на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт).

Комиссия, изучив Официальный сайт и документы, представленные на комиссии (скриншоты), установила, что информация о Закупке была размещена на Официальном сайте 21.06.2013.

Таким образом, Комиссия считает данный довод жалобы необоснованным.

При этом согласно извещению о Закупке на Официальном сайте, дата и время окончания подачи заявок — 02.07.2013.

Согласно ч. 2 ст. 3 Закона о закупках, извещение о проведении конкурса или аукциона размещается в соответствии с частью 5 статьи 4 настоящего Федерального закона не менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе.

Таким образом, требования ч. 2 ст. 3 Закона о закупках в части сроков распространяется исключительно на аукцион и конкурс.

Соответственно, данные требования не распространяются на иные способы закупки, предусмотренные Положением о закупке товаров, работ, услуг ОАО «АК «Транснефть» от 05.06.2012 (далее — Положение), в том числе на запрос предложения.

Вместе с тем, в Положение не установлен срок размещения информации на Официальном сайте при проведении запроса предложений.

 В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона о Закупках Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность Заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числ порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Таким образом, Положение не отвечает требованиям ч. 2 ст. 2 Закона о закупках.

Заявитель обжалует отсутствие понятных правил проведения запроса предложений.

На заседании Комиссии Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при проведении Закупки руководствовался Положением о закупках, разработанным в соответствии с Законом о закупках.

Согласно п. 8.2 Положения о закупке товаров, работ, услуг ОАО «АК «Транснефть» от 05.06.2012 (далее - Положение), запрос предложений может быть открытым или закрытым. К участию в открытом запросе предложений приглашается неограниченный круг лиц. К участию в закрытом запросе предложений приглашается ограниченный круг участников. Решение об объявлении запроса предложений открытым или закрытым принимает организатор закупки.

Согласно п. 8.3 Положения закрытый запрос предложений проводится в целях обеспечения экономичности, эффективности и срочности проведения закупки в случаях, когда товары, работы, услуги по причине их высокосложного или специализированного характера могут быть закуплены только у ограниченного числа поставщиков (подрядчиков, исполнителей), или когда затраты, требующиеся для рассмотрения и оценки предполагаемого большого количества заявок, превышают ожидаемую экономию от проведения открытого запроса предложений, или в иных случаях.

Согласно материалам и сведениям Комиссия установила, что объявлена была закрытая процедура.

Согласно протоколу № ЗП-107.13/И заседания Конкурсной комиссии департамента организации и проведения торгов ОАО «АК «Транснефть» по лоту № ЗП-107.13 «Металлопродукция (поковки, заготовки)» приглашение было направлено 3 организациям: 1) ООО «Пермэнергокомплект» ; 2) ЗАО «Уралэнергосервис»; 3) ООО «Гипромаш».

При этом Заказчик не представил подтверждение возможного участия в процедуре исключительно данных организаций.

Согласно разделу 4 Положения установлены требования к участникам Закупки.

Таким образом, документация о Закупке не устанавливает требования к участникам Закупки, которые могли бы послужить основанием для проведения Закупки в закрытой форме.

На основании изложеного, Заказчиком не были предоставлены доказательства подтверждающих необходимость проведения данной Закупки в закрытой форме.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принципами, в том числе принципом равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованного ограничения конкуренции по отношению к участникам закупки.

Таким образом, Комиссия признает данный довод жалобы обоснованным.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки частично обоснованной.

2. Признать нарушения Заказчика в ч. 2 ст. 2 Закона о закупках, п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках и раздела 4 Положения.

3. Предписания не выдавать, так как Заказчиком были заключены договоры №  ЗП-107.13/ВВМН-09-186 от 16.07.2013, №  ЗП-107.13/ПМН-201300690 от 22.07.2013, № ЗП-107.13/СНП-260-151-0709 от 19.07.2013, № ЗП-107.13/ТОМЗЭЛ/214/13 от 24.07.2013 .

4.Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 25.07.2013 № ИШ/21967 (1-2).